UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

Escola de Arquivologia e Coordenação de Curso

Ata da 125ª Reunião Ordinária do Colegiado da Escola e do Curso de Arquivologia

ATA DA 125ª REUNIÃO ORDINÁRIA CONJUNTA DOS
COLEGIADOS DA ESCOLA E DO CURSO DE
ARQUIVOLOGIA REALIZADA NO DIA 22 DE OUTUBRO
DE 2020

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às dezesseis horas, 1

reuniram-se na sala virtual institucional da plataforma google meet da Universidade 2

Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO) os membros dos colegiados da Escola de 3

Arquivologia e do Curso de Bacharelado em Arquivologia. Estiveram presentes à 4

reunião o representante discente Danilo Barros, o Técnico Administrativo Claudio 5

Martinez Falcone, as Professoras Ana Amélia Lage Martins, Anna Carla Almeida Mariz, 6

Fernanda da Costa Monteiro Araújo e os Professores Antonio Rodrigues de Andrade, 7

Bruno Ferreira Leite, Danilo André Cinacchi Bueno, Flavio Leal da Silva, Jair Martins de 8

Miranda e Renato Crivelli Duarte. Justificaram a ausência as (os) professores (es) 9

Brenda Couto de Brito Rocco, Mariana Lousada, Miriam Gontijo de Moraes, Priscila 10

Ribeiro Gomes, Rosale de Mattos Souza, João Marcus Figueiredo Assis e Igor Silva Gak. 11

A secretaria da reunião ficou sob a responsabilidade do Técnico Administrativo Claudio 12

Martinez Falcone. Dando início a reunião, passou-se a apresentar os dois pontos da 13

pauta: 1) Reestruturação do Núcleo Docente Estruturante (NDE); 2) Reestruturação da 14

Comissão de Matrícula. O Professor Flávio Leal e o Professor Danilo Bueno, 15

agradecendo a presença de todos, fizeram algumas considerações sobre o contexto da 16

urgência da reestruturação do NDE e da Comissão de Matrícula. Após as considerações 17

iniciais, a indicação dos nomes para o NDE foi aprovada por unanimidade, passando a 18

contar com os seguintes professores(as): Anna Carla Almeida Mariz, Antonio Rodrigues 19

de Andrade, Danilo André Cinacchi Bueno, Fernanda da Costa Monteiro Araujo e Flávio 20

Leal da Silva. Em seguida, passou-se para a apreciação dos nomes indicados para 21

compor a Comissão de Matrícula que, aprovada por unanimidade, passa a contar com 22

os seguintes professores(as): Fernanda da Costa Monteiro Araujo, Danilo André 23

Cinacchi Bueno e Flávio Leal da Silva. Não havendo mais nada a tratar, a reunião foi 24

encerrada e lavrada pelo secretário responsável e assinada pelos presidentes dos 25

colegiados e pelos demais participantes. 26

   ___________________        _____________________       ____________________
      Flávio Leal da Silva                   Danilo A. C. Bueno                   Claudio M. Falcone
Pres. do Colegiado da Escola     Pres. Colegiado do Curso            Secretário ad hoc

TTDD: 013.2